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Zásluhou švýcarského grantu se uskutečnily 
významné stavební úpravy objektů Charitních 
domů sv. Václava a sv. Alžběty, díky kterým 
nabízejí tyto domovy pro seniory klientům 
zlepšenou kvalitu sociálních služeb – větší 
soukromí seniorů v jedno a dvoulůžkových 
pokojích, bezbariérové úpravy objektů, širší 
možnost využití aktivizačních terapií včetně 
gardenterapie na rekonstruovaných zahradách. 
To umožnily finanční prostředky poskytnuté 
z Programu švýcarsko-české spolupráce. 

Dalším přínosem realizovaného projektu pro 
kvalitu služby v Charitním domě sv. Alžběty 
je aktuální pořízení minibusu s úpravou pro 
převoz lidí se zdravotním postižením plošinou, 

který bude sloužit pro svoz a rozvoz klientů 
denního centra. Kapacita centra je rovněž díky 
grantu navýšena z 10 na 15 uživatelů služby 
– seniorů, lidí se zdravotním postižením, 
Alzheimerovou nebo Parkinsonovou chorobou, 
kteří zde v denní dobu mohou trávit čas při 
zabezpečení svých potřeb, zatímco jsou jejich 
rodinní pečující v zaměstnání.

Na přebudování obou objektů a zkvalit-
nění poskytovaných sociálních služeb zís-
kala Charita Ostrava finance z Programu švý-
carsko-české spolupráce, administrovaného 
Ministerstvem práce 
a sociálních věcí. dk

Minibus pro lidi s hendikepem 
díky švýcarskému grantu

Vážení přátelé,  
čtenáři čtvrtletníku Charity Ostrava,

jsem rád, že mám příležitost  
v právě prožívané předvá-
noční  adventní době, kdy se 
lidé připravují na jedny z nej-
významnějších svátků, které 
nám vždy znovu a znovu 
nabízí skvělou  možnost pro 
zastavení se a zamyšlení se 
nad svým životem a vším co 
s ním souvisí, popřát požeh-
nané, radostné a pokojné 
Vánoční svátky.  Spisovatel, 
člen řádu sv. Benedikta 
a lektor v oblasti manage-
mentu Anselm Grün hovoří 
v jedné ze svých knih o tom, 
že zásluhou zmatečné doby, 
která nás obklopuje a mnohdy  

pohlcuje,  vidíme v sobě samých   tem-
notu, zmatek,  ohraničenost a slabost. Často 
zažíváme, že jsme daleko od sebe samého, 

svého svědomí i od Boha.  
A právě  slavnost Vánočních 
svátků nám může připomí-
nat, že existuje láska, která 
nezná hranic, že existuje pro-
stor, ve kterém můžeme být 
navždy doma a ve kterém 
můžeme zažívat světlo, které 
překoná  temnotu a zimu. 
Dovolte mi popřát Vám, aby 
Vám to Světlo, které vychází 
z Betlémské stáje, přineslo 
nejen na sklonku, ale po 
celý příští rok 2016,  naději 
a pokoj do života Vašeho 
i Vašich nejbližších. 

Martin Pražák,  
ředitel Charity Ostrava
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V sobotu 21. listopadu se v rámci Národní 
potravinové sbírky vybralo v ČR celkem 236 tun 
potravin. Lidé pomáhali potřebným vždy přímo 
ve svém regionu. Pro lidi v nouzi, 
využívající služeb Charity Ostrava, 
dárci poskytli na 3 sbírkových mís-
tech 2 408 kg trvanlivých potravin.

Sbírku organizovala Česká fede-
race potravinových bank a fórum 
odpovědných firem Byznys pro spo-
lečnost. Vybrané jídlo poputuje přes 
potravinové banky v jednotlivých 
krajích přímo neziskovým organi-
zacím v místech, kde je zákazníci 
supermarketů darovali. Pomohou tak 
matkám s dětmi v azylových domech, seniorům, 
osobám bez domova či lidem s handicapem. Do 
charitativní akce se zapojilo 470 obchodů sítí 
Albert, dm drogerie, Globus, Kaufland, Makro, 
Penny Market a Tesco. S akcí pomáhaly dvě tisí-
covky dobrovolníků.

Charita Ostrava zajišťovala průběh sbírky ve 
spolupráci s Potravinovou bankou v Ostravě za 
pomoci 30 dobrovolníků a charitních zaměst-

nanců v obchodních domech Tesco 
v Ostravě-Třebovicích a Hrabové 
a Kauflandu v Orlové. V Národní sbírce 
potravin 2015 poskytli dárci pro uživa-
tele služeb Charity Ostrava celkem 2 408 
kg trvanlivých potravin. Nejčastějším 
darem bylo mléko (vč. sušeného), mouka, 
krupice, kaše, rýže, těstoviny a cukr. 
Shromážděná potravinová pomoc bude 
využita pro lidi v poskytovaných sociál-
ních službách Charity Ostrava: pro lidi 
bez domova a matky s dětmi v tísni. Vice 

informací o průběhu Národní potravinové sbírky 
v rámci celé ČR také na webu: www.potraviny-
pomahaji.cz

Všem dárcům děkujeme za projevenou solida-
ritu a dobrovolníkům za pomoc s realizací sbírky!
 dk

Národní potravinová sbírka: 236 t pro lidi v nouzi

Charita Ostrava se pravidelně zúčastňuje 
celorepublikové Tříkrálové sbírky, kte-
rou na pomoc lidem v nouzi pořádá 
Charita Česká republika. Tříkrálová 
sbírka 2016 bude v rámci Ostravy 
a okolních měst a obcí probíhat ve 
dnech 1. – 14. ledna 2016. Charita 
Ostrava se této tradiční veřejné 
sbírky zúčastní ve spolupráci s part-
nerskou Charitou sv. Alexandra. 

Z finančních příspěvků dárců budou 
podpořeny lokální sociální a zdravotní 

služby poskytované lidem v nouzi – lidem 
se zdravotním hendikepem, seniorům, 

lidem v závěru života, lidem bez 
domova. Část výtěžku sbírky je vyu-
žívána také na aktivity regionál-
ního, republikového a zahraničního 
charakteru. 

Děkujeme všem občanům, dár-
cům, koledníkům, úřadům a spo-

lečenstvím, kteří se budou jakým-
koli způsobem podílet na realizace 

Tříkrálové sbírky 2016. dk

Tři králové budou koledovat v Ostravě
Charita Ostrava se pravidelně zúčastňuje 

celorepublikové Tříkrálové sbírky, kte-
rou na pomoc lidem v nouzi pořádá 
Charita Česká republika. Tříkrálová 
sbírka 2016 bude v rámci Ostravy 
a okolních měst a obcí probíhat ve 
dnech 1. – 14. ledna 2016. Charita 
Ostrava se této tradiční veřejné 
sbírky zúčastní ve spolupráci s part-

služby poskytované lidem v nouzi – lidem 
se zdravotním hendikepem, seniorům, 

lidem v závěru života, lidem bez 
domova. Část výtěžku sbírky je vyu-

cům, koledníkům, úřadům a spo-
lečenstvím, kteří se budou jakým-

koli způsobem podílet na realizace 

Besídka pro děti z azylového domu
V rámci spolupráce s Vazební 

věznicí v Ostravě byla dne 1. pro-
since 2015 uspořádána vánoční 
besídka pro maminky a děti 
z Charitního domu sv. Zdislavy, 
na které se podíleli pracovníci 
z Vazební věznice. Celý program 
se nesl ve svátečním duchu. Děti 
malovaly obrázky s vánoční 
tématikou, hráli hry a tvořily 
zvířátka z nafukovacích balónků. 
Sváteční atmosféru podtrhly 

koledy, které si všichni společně 
zazpívali.

Závěrem byly všechny děti 
odměněny připravenými balíčky, 
které pro ně ušila a naplnila 
návštěva z Vazební věznice. Pro 
přítomné maminky bylo připra-
veno malé pohoštění – káva, 
minerálky, ovoce a cukrovinky.

Pavla Vítkovská, 
pracovnice v sociálních službách, 

Charitní dům sv. Zdislavy
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Maminky s dětmi v Charitním 
azylovém domě sv. Zdislavy vyu-
žívají také přilehlou zahradu, která 
je sice docela malá, ale v minulosti 
se na ni vešlo pískoviště, dřevěný 
domeček s klouzačkou i letitá trub-
ková prolézačka. Postupem času 
však konstrukce domečku ztrácela 
na stabilitě, klouzačka se prošou-
pala a prolézačka už dávno nespl-
ňovala normy dětského hřiště.

Děti trávily čas na pískovišti 
a velmi postrádaly atrakce, které 
by jim umožnily aktivní vyžití.

Všichni s povděkem uvítali, 

když letos na podzim bylo na 
zahradu instalováno nové houpadlo 
na pružině a také velmi oblíbený 
dřevěný domeček se skluzavkou. 
Celé hřiště se ihned stalo středem 
pozornosti dětí a všichni jsou velmi 
rádi, že letošní podzimní počasí 
jim umožňuje všechny nové atrakce 
využívat. Děkujeme Nadaci ČEZ 
a jejímu programu se zapojením 
veřejnosti – Pomáhejpohybem.cz, 
díky níž mohl být projekt obnovy 
dětského hřiště zrealizován.
Yveta Kuklová, pracovnice v sociálních 

službách, Charitní dům sv. Zdislavy

Dluhové poradenství v Poradně Charity Ostrava
V Poradně Charity Ostrava poskytujeme, mimo 

další služby, i bezplatné dluhové poradenství. 
Zadluženým lidem nabízíme informace o tom, 

jak postupovat, jestliže mají dluh a vědí, že do 
budoucna jej už nezvládnou splácet; co dělat, 
když jim přijde platební rozkaz a jak jednat, když 
jim hrozí exekuce, nebo je exekutor již navštívil.

Radíme rovněž v oblasti oddlužení. Můžeme 
předat informace o tom, jaké podmínky musí 
člověk splnit, aby oddlužení dosáhl, orientačně 
vypočítáme, zda je oddlužení možné právě v situ-
aci, v jaké se nachází konkrétní klient, a pora-

díme, jaké jsou možnosti řešení. Oddlužení u nás 
nesepisujeme, ale předáváme kontakty na jiné 
bezplatné služby, se kterými máme v této oblasti 
dobré zkušenosti. 

Doporučujeme zájemcům o služby Poradny 
Charity Ostrava, aby se objednali telefonicky na 
číslech: 599 526 906, 731 625 767, nebo e-mailem: 
cho.poradna@charita.cz, či se přišli domluvit 
osobně na adresu Jeremenkova 8, OV-Vítkovice. 
Více na webu: www.ostrava.charita.cz

Mgr. Kateřina Karchňáková, 
vedoucí Poradny Charity Ostrava

Nové hřiště na zahradě azylového domu pro matky s dětmi

Odraz chudoby v dnešní společnosti
Cyklus akcí Dnů proti chudobě proběhl v Ostravě 

a dalších městech regionu od 12. do 16. října s cílem 
upozornit na důsledky chudoby v dnešní společnosti. 
Armáda spásy a Charita Ostrava s dalšími regionál-
ními poskytovateli sociálních služeb se představily 
na tradičním Happeningu na Masarykově náměstí 
v Ostravě. Program moderovaný Jiřím Jeklem 
doprovodily koncerty Davida Stypky & Bandjeez, 
Romana Dragouna, Václava Fajfra. Záštitu nad akcí 
převzali náměstek hejtmana MS-kraje Svatomír 
Recman a náměstek ostravského primátora Zbyněk 
Pražák. Obě instituce akce ke Dnům proti chudobě 
rovněž finančně podpořily a zároveň zorganizo-
valy sbírku potravin. Kampaň Česko proti chudobě 
nabídla aktivity pro děti.

„Chudoba v dnešní společnosti vzniká a prohlu-
buje se díky nízké finanční gramotnosti lidí, nesta-
bilním rodinným vazbám, velkému zjednodušení 

a zrychlení mezilidské komunikace, která je často 
i zneužita, a v neposlední řadě díky nepřehledné či 
neexistující legislativě, např. v oblasti sociálního 
bydlení. Každý jedinec je vystaven odpovědnosti 
za vlastní život. Bez dovedností, které získává od 
dětství i v dospělosti, však může snadno dojít do 
situace rozpadu rodinných vazeb, ztráty zaměst-
nání, závislosti na návykových látkách, zadlužení, 
bezdomovectví atd.“ přibližuje situaci uživatelů 
služeb sociální prevence ředitel Charity Ostrava 
Martin Pražák.

V rámci Dnů proti chudobě proběhlo také 
Setkání s uživateli služeb a zástupci místní samo-
správy u společného ohně nebo duchovně zamě-
řené Ekumenické setkání lidí z různých církví. 
Další akce kampaně proběhly díky organizacím 
Slezská diakonie, Adra, Český červený kříž také 
ve Frýdku-Místku, Havířově a Karviné. dk
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Podzimní tvořivá dílna
Podzimní čas si maminky z Charitního domu 

sv. Zdislavy – azylového domu pro matky s dětmi 
zpestřily výrobou závěsných dekorací v podzim-
ním duchu. Došlo také na dloubání dýní, které 
ozdobily vřesem. Do celého odpoledne se zapojily 
tři maminky a jejich děti s podporou dobrovol-
níků z GE Money Bank a pracovnice v sociálních 

službách. Všechny výrobky byly velmi zdařilé, 
maminky si ozdobily věnce dle vlastního návrhu, 
děti měly zájem pomáhat.

Aktivita se všem líbila, výrobky prozářily celý 
dům a vytvořily příjemnou podzimní atmosféru.

Věra Gattnarová, pracovnice v sociálních službách, 
Charitní dům sv. Zdislavy

Advent se již rychle blíží,
únavou se očka klíží,
my se jí však nepoddáme,
drobná dílka doděláme,
aby radost udělaly
všem, kdo krásu rádi mají.

Krásný Advent, šťastné 
Vánoce a hodně zdraví 
v novém roce přejí „ 
Tvořilky“ z Charitního stře-
diska Gabriel.

Opět je tu konec roku, čas 
bilancování, hodnocení, ale 
zejména čas děkování….

Za jakoukoliv dobrou 
práci, za pomoc, radu, vymýšlení nových nápadů, 
za milá slova, za naslouchání, pochopení a spoustu 
dalších slov, kterými se dá vyjádřit láska člověka 
k člověku.

V této hektické době jsou setkání velmi důležitá, 
zejména pro starší a osamocené lidi. Není dobré 
zůstávat sám doma, uzavírat se. Dobrý přítel je vždy 

vítán, ale možnost navštěvovat Komunitní centrum 
pro seniory v Charitním středisku Gabriel v Ostravě 
-Jih, je velká výhoda a svůj účel plní již 8 let. 
Stejně tak dlouho pracuje výtvarná dílna „Tvořivé 
ruce“ pod vedením paní Dagmar Cheiacové, kde 
se dámy naučily spoustu technik a zhotovily nepře-

berné množství krásných 
dekorací, kterými se pre-
zentovaly na různých cha-
ritativních akcích. Zejména 
v předvánoční době je práce 
nejvíce a pouhé 2 hodiny 
jednou týdně absolutně 
nestačí. Proto většina nasta-
vuje hodiny doma. Děláme 
to s láskou, pochopením, se 

zájmem o tvořivost a s radostí, když se výrobek 
líbí. Dovoluji si nyní poděkovat svým kolegyním za 
trpělivost, ochotu a vzájemnou vstřícnost a společně 
děkujeme Charitě Ostrava za možnost scházet se 
a tvořit.

Dagmar Cheiacová, vedoucí výtvarné dílny  
Tvořivé ruce, dobrovolnice, Charitní středisko Gabriel 

Tvořilky z Charitního střediska Gabriel

Podpora kvality života lidí s duševním 
onemocněním díky financím z EU

Domov Salvator – podpora kvality života lidí 
s duševním onemocněním je název úspěšného 
projektu podpořeného finančními prostředky 
Evropské unie v rámci Regionálního operač-
ního programu Moravskoslezsko předloženého 
v rámci 35. výzvy v dílčí oblasti podpory 2.1.2 
Rozvoj infrastruktury sociálních služeb ve výši 
cca 3,2 mil Kč. 

Poskytované finanční prostředky budou do 
konce roku 2015 využity na zvýšení kvality 
zázemí sociální služby v Charitním domě Salvator 
Krnov prostřednictvím renovace kuchyně, prá-
delny, kotelny, společenské místnosti a výtahu 

pro uživatele služeb, pro které byly pořízeny rov-
něž nové elektrické polohovací postele, tabletový 
systém pro výdej stravy a vyměněna podlahová 
krytina v jejich pokojích. Realizovaná opatření 
projektu doplňuje vybudovaný zahradní altán 
a elektrifikace vstupní brány do areálu domova. 
Děkujeme za podporu z Regionálního operačního 
programu administrovaného Úřadem Regionální 
rady Moravskoslezsko. dk

+foto: hospic_ondrasuv_dvur.jpg



něco pro duši…5

P. F. 2016 – čtyři cesty
Pro přání do nového roku si dovolím zužitkovat 

několik myšlenek, které nedávno pronesl Svatý 
otec František. Tématem promluvy bylo povolání. 
František zde zdůraznil čtyři možnosti – cesty, 
které když člověk využije, může dobře naplnit 
to své. A i když měl na mysli 
zvláště povolání k duchovní 
službě, můžeme se jeho slovem 
povzbudit i v jiných rovinách 
našeho života. Důležité je, že 
chápu svůj život jako povolání. 
Ať už jsem duchovní osobou, 
lékařem, zdravotní sestrou či 
údržbářem. Nebo jsem otcem, 
matkou, dědečkem, babičkou, 
tetou, strýcem…Bůh mě povo-
lal, abych se svým přičiněním 
podílel na Jeho díle.

- Cesta radosti – není 
chvilková, povrchní, hlučná, nevedou k ní jedno-
duché zkratky, které odmítají kříž. Je to vnitřní 
radost duše – je pokorná skromná.

- Cesta modlitby – časté přebývání s tím, 

o kterém víme, že nás miluje. Modlitba není 
únik, nýbrž růst v přátelství s Pánem. Ve spo-
lečnosti s tolika modlami buďte svědky, že 
Bůh sám stačí. Když nastanou „zle časy“, je 
zapotřebí silných přátel Boha, kteří by pod-

pírali slabé. Při modlitbě – 
ne hodně myslet, ale hodně 
milovat! Modlitba vítězí nad 
pesimismem.

- Cesta bratrství – spole-
čenství – v pravdivé pokoře, 
která nás osvobozuje od sebe 
samých a uschopňuje nás více 
a lépe milovat druhé.

- Cesta správného času – 
Bůh má vždy čas udělat velké 
věci pro toho, kdo mu slouží. 
Realismus pokorné lásky. Jsme 
na cestě – pokračovat v zapo-

čatém díle až do konce. Obtíže přijímat ve víře 
jako příležitost postoupit na cestě o další krok.

P. František Kufa, spirituál Charity Ostrava
foto - zdroj: jirisebek.com

Hospicový čas…
Ráda bych se zamyslela nad plynutím času kli-

entů v charitním Hospici sv. Lukáše. Klienty jsou 
většinou starší lidé, ale někdy i mladí. Pokud je 
jejich mysl ještě schopna hodnotit svůj momentální 
stav, často bilancují a my tiše nasloucháme jejich 
životním moudrostem. Mnohdy nám chybí slova 
pro odpověď a jen pokorně žasneme. Zkušenosti 
každého člověka jsou předatelné a jistě stojí za 
zamyšlení. Někteří hospicoví klienti již nemo-
hou hovořit, ale komunikovat dokáží řečí těla. 
Častokrát se stává, že klient najednou pronese sil-

nou myšlenku spojenou s vizí. Z těch se můžeme 
od obyvatel hospice učit. Dokážeme si představit, 
že i oni byli někdy mladí, plní elánu, že toho 
v životě mnoho dokázali, než byli zásadně ovliv-
nění nemocí. Za sebou mají univerzitu života. 
Nelze než souhlasit s často užívaným výrokem, že 
„hospic je porodnicí nového života“. Tento výrok 
může platit pro věřící i hledající...

Marta Dostálová,  
pastorační asistentka, Hospic sv. Lukáše

Rekondiční pobyt 
v hotelu Ondrášův dvůr

Díky podpoře a zvýhodněné nabídce se v říjnu 2015 mohli pro 
oddych od nelehkého poslání pracovníci přímé péče Hospice sv. 
Lukáše zúčastnit krátkodobého rekondičního pobytu v malebném 
prostředí Beskyd. Hotel Ondrášův dvůr v Bílé – Mezivodí posky-
tuje svým zázemím, profesionálními službami a lokalitou ideální 
podmínky pro odpočinek. Přestože provozní podmínky Hospice 
v daném období neumožnily účast plánovaného počtu účastníků 
pobytu, velice děkujeme za spolupráci a podporu.

dk
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VZP podporuje Charitu Ostrava
Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR je dlou-

hodobým partnerem Charity Ostrava při posky-
tování zdravotních hospicových služeb, ale také 
při realizaci souvisejících aktivit či benefičních 
koncertů.

V roce 2015 se VZP ČR podílela podporou 
na realizaci benefičního koncertu – Sešli se, aby 
pomohli...(září 2015), a aktuálně také na usku-
tečnění Setkání dobrovolníků Charity Ostrava 

a Setkání zaměstnanců a partnerů Charity Ostrava 
(listopad 2015). Smyslem obou setkání bylo podě-
kování za úsilí věnované v rámci poskytovaných 
sociálních a zdravotních služeb potřebným lidem 
a zároveň umožnění setkání se zástupci spolupra-
cujících subjektů Charity Ostrava. 

Děkujeme Všeobecné zdravotní pojišťovně 
ČR za dlouhodobou podporu a spolupráci při 
aktivitách Charity Ostrava. dk

Nové auto díky podpoře Nadačního fondu Veolia
Nadační fond Veolia podpořil v rámci svého 

programu „Stále s úsměvem“ částkou 106 tis. Kč 
projekt Charity Ostrava „Pořízení automobilu pro 
charitní středisko Matky 
Terezy – pečovatelská 
služba Ostrava“. 

Díky novému automo-
bilu budeme poskytovat 
terénní sociální služby 
většímu počtu uživatelů 
a uživatelům v okrajových 
částech Ostravy se ztíže-
nou dostupností dopravou 
MHD. Automobil bude sloužit pro účely zajiš-
tění kontaktu se společenským prostředím pro 
uživatele, kteří jsou ohrožení samotou nebo jsou 
osamělí, např. z důvodu snížené mobility. Mimo 

poskytování potřebných pečovatelských služeb 
budeme, díky rozšíření vozového parku charit-
ního střediska, pro uživatele připravovat společné 

akce (např. výlety, návštěvy 
kulturních památek, kon-
certy, divadla, apod.) nebo 
budeme schopni nabídnout 
doprovod při návštěvách 
lékařů. Z ekonomických 
i ekologických důvodů byl 
zakoupen automobil na 
LPG pohon.

Velice děkujeme 
Nadačnímu fondu Veolia za poskytnutí finanční 
podpory, díky které bude posílen rozsah a kvalita 
poskytovaných pečovatelských služeb Charity 
Ostrava. dk

Firemní dobrovolníci z GE Money Bank
Velmi úzká spolupráce s Charitou Ostrava 

vznikla díky nabídce pomoci z ostravské pobočky 
GE Money Bank na jaře tohoto roku. Obvykle 
jednorázový režim tzv. firemního dobrovolnictví, 
kdy soukromé společnosti 
v rámci své společenské 
odpovědnosti uvolní na 
1 den své zaměstnance 
pro práci v neziskovce, 
je v případě GE Money 
Bank výrazně širší. Dosud 
stihli firemní dobrovolníci 
z GE Money zrealizovat 14 
firemních dnů, kdy pomá-
hali v několika charitních 
střediscích buď manuálně 
(malování, úpravy zahrad 
apod.) nebo přípravou pro-
gramu pro uživatele služby 

(seminář o finanční gramotnosti, mikulášská 
besídka apod.). Pojetí firemního dobrovolnictví 
v GE Money Bank je také neobvyklé a o to více 
obdivuhodné v tom, že pracovníci banky na dob-

rovolnické dny vyrážejí po 
své pracovní době nebo 
i o víkendech. Dobrovolníci 
mohou nakoupit i materiál 
potřebný pro připrave-
nou práci – např. malířské 
barvy, které jim banka pro-
platí. Jsme velice vděčni 
za úsilí a pomoc, které 
můžeme přijímat pro zvy-
šování kvality zázemí pro 
klienty služeb díky inicia-
tivně dobrovolníků a pod-
poře společnosti GE Money 
Bank.. dk
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Plzeňský Prazdroj podpořil nákup čističky
Grantový program společnosti Plzeňský 

Prazdroj s názvem „Prazdroj lidem“ v letošním 
roce podpořil projekt „Šetrné zacházení s vodními 
zdroji a ekologické hospodaření s odpadní vodou 
v Charitě Ostrava“. Částku 120 tis. Kč využijeme 
na vybudování čističky odpadních vod u objektu 
se startovacími byty v Ostravě-Radvanicích, který 

slouží pro sociální rehabilitaci šestice mužů se 
zkušeností s bezdomovectvím. Realizace projektu 
přispěje k eliminaci rizika znečištění prostředí 
odpadní vodou. Děkujeme za poskytnutou finanční 
podporu, která přispěje ke zlepšení kvality zázemí 
poskytované sociální služby v Charitním středisku 
sv. Lucie – startovací byty. dk

Pro tento rozhovor jsme vybrali vedoucího Charitního domu sv. Alžběty pana Mgr. Bc. Jindřicha 
Čápa. Tento charitní dům poskytuje dvě sociální služby – denní centrum a zařízení pro přechodný 
pobyt seniorů. Obě tyto služby jsou pro společnost velmi důležité. Denní centrum vytváří pod-
mínky, pro rodiny, které dlouhodobě pečují o své blízké, kteří potřebují soustavnou péči o svou 
osobu. Možnost přechodného pobytu pomáhá uživatelům, u kterých došlo ke zhoršení zdravot-
ního stavu a je nutné zajistit celodenní podporu druhé osoby. Pan Jindřich Čáp má pro splnění 
svých úkolů nejen potřebné vzdělání, ale jak se čtenář přesvědčí, i potřebnou praxi a empatii pro 
komunikaci s personálem i klienty.

Pane vedoucí, mohl byste čtenářům říci, 
odkud pocházíte, kde jste chodil do školy 
a v jakém prostředí jste vyrůstal a prožíval dosa-
vadní život?

Pocházím ze Zlína, vyrůstal 
jsem v početné rodině, mám 4 
sourozence. Tatínek byl celý život 
revizním technikem ve Svitu, 
maminka pracovala ve stejném 
podniku, nejdříve jako šička obuvi 
a po mateřské dovolené praco-
vala jako účetní. Já jsem vystu-
doval učební obor s maturitou 
pro práci s technikou, zaměřený 
na jaderné elektrárny. Po vyu-
čení jsem nějakou dobu pracoval 
jako elektrikář a po vojně jsem 
nastoupil do třísměnného provozu 
výroby gumárenských výrobků. 
Asi ve 22 letech jsem byl přijat na 
TF v Litoměřicích. Jako salesián 
jsem pracoval ve střediscích mládeže, většinou 
jako vedoucí, např. v Pardubicích, a končil jsem 
v Ostravě jako ředitel internátní části domu. Po 3 
letech jsem se vzhledem k okolnostem rozhodl pro 
civilní povolání a založení rodiny.

Kde jste pracoval po odchodu od salesiánů?
Hledal jsem práci v sociální oblasti. Nejdříve 

jsem pracoval se zrakově postiženými a nevi-
domými v Ostravě, Opavě, Frýdku-Místku 
a v Novém Jičíně jako poradce pro zaměstná-

vání. Mým hlavním úkolem bylo pomoci lidem 
s postižením na trh práce. Někdy se to dařilo, 
jindy jsem musel s uživateli služeb řešit, co je pro 

ně lepší, zda pracovat nebo žít 
ze sociálních dávek. Problémem 
byl nedostatek pracovních míst 
pro zrakově postižené a někdy 
i nevhodné chování zaměstnava-
telů. Končící smlouva mi nebyla 
prodloužena a já jsem musel hle-
dat práci. A opět jsem skončil na 
Úřadu práce.

Potom jste již nastoupil do 
Charity Ostrava?

Ano. Nejdříve nejdříve jsem 
se ucházel o místo v Hospici sv. 
Lukáše, kam vedení charity hle-
dalo mužskou pracovní sílu. Měl 
jsem totiž kurz přímé ošetřovatel-
ské a pečovatelské péče. Zároveň 

se ale uvolnila další místa a já jsem se nakonec stal 
vedoucím Charitního domu sv. Alžběty. Pracuji 
zde druhý rok a provoz domu je velmi zajímavý – 
každý den je jiný. Jako vedoucí jsem nucen řešit 
nejrůznější záležitosti. Již v minulých zaměstná-
ních jsem se naučil nepřistupovat k práci pouze 
jako manažer, ale proniknout přímo do její proble-
matiky, do vzájemných vztahů mezi pracovníky 
a vnímat i problémy jednotlivců.

Otázky kladl M. Machálek, 
poděkování bylo vzájemné.



AktuálnÌ
 

BlAhopŘeJeMe

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ NAŠICH SPOLUPRACOVNÍKŮ V OBDOBÍ ŘÍJEN AŽ PROSINEC ROKU 2015

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ

 Broskevičová Marie Matýsková Lea Staniševská Hana
 Gabrielyová Markéta Pekárková Naděžda Šuriková Eva, PhDr.
 Gajdová Zdeňka, Bc. Polehlová Anna Vnenková Petra
 Hrubý Zdeněk Potribná Jana, Mgr. Zubaĺová Bohuslava
 Klimková Pavla, MUDr. Přibyl Hugo, MUDr. Ph.D. 

PRACOVNÍ VÝROČÍ
 5 let 5 let 15 let
 Curylová Michaela Novák Radim, MUDr. Doležel Jaroslav, Ing.
 Duchoňová Ivanka Sedláčková Romana Filipovská Pětvalská Libuše
 Filipská Iveta, DiS. Tomiczek Václav, ThLic. Mgr. Zuchnická Jana
 Gajdová Margita Vrba Jan 
 Havriščuková Lenka  20 let
 Kotásek Rostislav, MUDr. 10 let Sabelová Iva
  Gebková Dagmar
  Pekara Jiří 

Charita Ostrava byla podpořena dotacemi z rozpočtů statutárního města Ostravy,
Moravskoslezského kraje a Programu švýcarsko-české spolupráce.

Partneři Charity Ostrava:

Do dalších let přejeme oslavencům hodně zdraví, štěstí, pracovních 
i životních úspěchů a Božího požehnání.

Charita Ostrava v číslech k 31. 11. 2015: 251 zaměstnanců, 62 externích spolupracovníků
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DMS pro Charitu Ostrava
Aktivity Charity Ostrava je 
možné podpořit formou dárcov-
ské SMS zasláním zprávu DMS 
CHARITAOSTRAVA na číslo 
87 777. Získané finanční prostřed-
ky budou použity na zajištění kva-
lity služeb Charity Ostrava v rámci 
povolené veřejné sbírky.
Pomocí DMS lze Charitu Ostrava 
podpořit také pravidelně každý 
měsíc po dobu jednoho roku. Pro 
roční podporu lze odeslat SMS 
ve tvaru DMS ROK CHARITA 
OSTRAVA na číslo 87 777 
a každý měsíc Vám bude auto-
maticky odečtena částka 30 Kč, 
Charita Ostrava obdrží 28,50 
Kč. Technicky zajišťuje ATS 
Praha. Více informací najdete 
na www.darcovskasms.cz.


